memberikan kesan tidak kalah istimewanya dengan para tokoh ekonomi barat antara lain

seperti Adam Smith, Thomas Robert Malthus, David Ricardo (Deliarnov, 2003: 27- 51) dan
beberapa tokoh lain yang selama ini mendominasi dalam kajian ekonomi dewasa ini.

Berkaitan dengan itu Imam al-Ghazali tahun 450H/ 1058 M, (Syamsul Rijal, 2003:
50) biasa disebut sebagai tokoh tasawuf, teolog, akhlak filosof, pada masanya banyak

melahirkan karya monemental yang masih menjadi bahan rujukan hingga sekarang. Oleh

karena itu wajar bila al-Ghazali hingga saat ini masih dijadikan objek penelitian dalam
berbagai disiplin ilmu seperti tasawuf, akhlak, pendidikan, teolog, filsafat dan mungkin akan

memahami eksistensi pemikiran pada masanya dan peranannya pada ekonomi
kontemporer.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi al-Ghazali

Pendidikan al-Ghazali: Guru dan Muridnya

Figur Sentral yang akan menjadi bahan kajian peneliti adalah sosok Imam al-Ghazali,

beliau dilahirkan pada abad ke-5 H tepatnya tahun 450H/ 1058 M, (Sulaiman Dunya, 2002:
36) di Ghazalah sebuah kampung kecil dipinggir kota kecil bernamaThusi, (Abdul Qoyyum,

1988: 1) Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn Ahmad

al-Ghazali al-Thusi.

Karir pendidikannya dimulai dari berguru kepada seorang sufi yang merupakan